
 

 

ORIGINALE 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Verbale N. 108 / 03.09.2020 
 

****************** 
 
OGGETTO: VARIAZIONE PROGRAMMA OOPP 2020-2022            
 
 
             L’anno duemilaventi addì tre del mese di settembre alle ore 17.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

Risultano: 
 
PUMO DONATELLA SINDACO Presente 
FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASSESS. Presente 
BARBIERI MICHELE ASSESSORE Presente 
DI FALCO ESTER ASSESSORE Presente  
INVERARDI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 
       Totale presenti   5  
       Totale assenti     0 
 
 
Assiste il Segretario Dott. Rodolfo Esposito. 
 
 
La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 



 

 

 
 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  
 
 
Oggetto: VARIAZIONE PROGRAMMA OOPP 2020-2022    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. 150 del 14/11/2019 con la quale veniva adottato il piano 
triennale delle opere pubbliche 2020-2022, approvato con delibera C.C. n.49 del 19/12/2019; 
 
RICHIAMATA la delibera. G.C. N 69 del 11/6/2020 con la quale a seguito del contributo regionale 
(Legge 9/2020), è stata adottata una variazione al programma triennale dei lavori pubblici, 
inserendo  il progetto di efficientamento energetico e messa in sicurezza delle scuole per l’importo 
massimo di € 350.000,00, 
  
RICHIAMATA la deliberazione C.C.  N. 18 del 27/6/2020 con la quale è stata ratificata la delibera 
sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO CHE si intende accedere al finanziamento statale di cui all’articolo 1 comma 139  
Legge  30/12/2018 n. 145, come da decreto Ministero Interno del 5/8/2020 
 
DATO ATTO che l’intervento che si intende realizzare è indicato al comma 4 del decreto sopra 
richiamato  ed è riferito ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli 
edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e altre strutture di proprietà dell’Ente e nello 
specifico consiste nella manutenzione straordinaria per efficientamento energetico presso gli edifici 
scolastici presso i quali occorre effettuare la sostituzione di caldaie, il relamping dove non ancora 
effettuato, la sostituzione dei serramenti, eventuale cappotto; 
 
CONSIDERATO che detto finanziamento non era previsto e pertanto non era inserito nel 
programma triennale OOPP annualità 2020-2022 
 
RICHIAMATO il comma 3 dell’art.21 del Dlgs con il quale si stabilisce  l’obbligo della redazione 
dello schema triennale e dei relativi aggiornamenti annuali di interventi che presuppongono una 
spesa superiore ai 100.000,00 euro con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima annualità, per 
i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul bilancio ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato , delle Regioni a statuto 
ordinario o di altri Enti pubblici;  
 
RICHIAMATO il D.M. n.14 del 16/1/2018 “Regolamento recante procedure e schemi –tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e 
precisamente l’art. 5 comma 9 lettera c) che consente la variazione dei programmi triennali dei 
lavori pubblici per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio, non 
prevedibili al momento della approvazione del programma,  
 
RITENUTO pertanto di dar corso Ad un’altra variazione del programma delle opere pubbliche per 
l’annualità 2021 inserendo il nuovo progetto di efficientamento energetico e messa in sicurezza 
delle scuole- CUP I56J20000780001- CODICE CUI L00478370182202000005 per l’importo 



 

 

massimo di € 950.000,00 provvedendo anche alla variazione delle schede predisposte 
dall’osservatorio, 
 
DATO ATTO che le schede variate sono: 

 ALLEGATO I SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2020-2022  

 ALLEGATO I SCHEDA D ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

DATO ATTO che la presente sarà pubblicata sul profilo committente ed eventualmente posto in 
consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione e che si 
provvederà alla ratifica presso il Consiglio Comunale  
 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del 
l’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano;                                          
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato: 
 
DI ADOTTARE una variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 inserendo 
per l’annualità 2021 il progetto di efficientamento energetico e messa in sicurezza delle scuole per 
l’importo  di € 950.000,00 per avere accesso al finanziamento statale di cui all’articolo 1 comma 
139 legge  30/12/2018 n. 145 non previsto in fase di approvazione del programma triennale delle 
opere pubbliche, così come previsto all’art.5 comma 9 del decreto il decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/1/2018,  
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Gestione del Patrimonio la disposizione di tutti gli 
atti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione;  

 
 

INFINE LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; - Visto l’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000; 
  
- Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano;  

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di predisporre le 
attività conseguenti alla variazione in esame. 

 

 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Donatella PUMO   Dott. Rodolfo Esposito 

__________________________ __________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

[] è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 
  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 
 
 
[] è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 
 
[S]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 
 

 
Dalla Casa Comunale, lì __________________ 
 
 
 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 _____________________________ 
 

 
 

  
 
  

    
  
     

 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


